
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 37 

Data 04-05-2020 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE MICI 

AMICI ODV 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 16:00, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Assente 

 

Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 37   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO EMERGENZA COVID-19. CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

ALL'ASSOCIAZIONE MICI AMICI ODV 
 

 
La Giunta Comunale si è riunita osservando scrupolosamente le disposizioni normative per il contenimento del 

virus COVID-19, mantenendo una distanza di n.1 metro da ogni partecipante e munendosi dei dispositivi DPI 

(dispositivi di protezione individuale). 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA suindicata proposta di deliberazione; 

PREMESSO che:  

 l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.  

VISTI:  

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

 il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19i”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente ad oggetto: 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19”;  

 il DPCM del 22.03.2020 ed il D.L. del 25.03.2020 n.19 sempre in ordine alle «Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»,  

 il DPCM del 10.04.2020 recante disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

 il DPCM del 26.04.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 



dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale”; 

PRESO ATTO che come è ormai noto in tutta Italia si sono moltiplicate le iniziative della 

pubblica amministrazione e dei privati per aiutare le persone più a rischio di complicazioni in 

caso di contagio; 

VISTO che anche il Comune di Parona ha messo in atto una rete efficace di aiuti ed iniziative 

dedicate alle persone più vulnerabili al virus, agli anziani, alle persone affette da patologie e ai 

soggetti più a rischio; 

CONSIDERATO che si è manifestata anche la necessità di doversi occupare 

dell’accudimento e del sostentamento di circa 10 cani, a causa del ricovero della famiglia 

proprietaria degli animali; 

VISTO che è stato richiesto l’intervento dell’Associazione Mici Amici odv, associazione già 

iscritta nell’Albo delle associazioni locali, che a seguito di sopralluogo in loco e verificata la 

situazione, si è dichiarata disponibile a provvedere attraverso i propri volontari 

all’approvvigionamento, alla distribuzione del cibo e alla cura degli animali; 

ACCERTATO che l’opera prestata dall’Associazione è di natura esclusivamente volontaria e 

che l'esecuzione delle suddette operazioni per far fronte alle esigenze necessarie a garantire 

un’adeguata assistenza agli animali, altrimenti versanti in stato di abbandono, saranno svolte 

fino a quando si ripristinerà una situazione di normalità, anche a fronte del mantenimento da 

parte dell’ente pubblico della salvaguardia di una buona condizione di igiene pubblica della 

struttura stessa; 

VISTO che l’Associazione Mici Amici, a nome del Presidente, ha inoltrato istanza al 

Comune per l’erogazione di un contributo economico per la partecipazione alle spese da 

sostenere per l’accudimento dei cani; 

RITENUTO premiare il servizio da parte dell’Associazione Mici Amici odv in questa fase di 

emergenza sanitaria concedendo alla stessa un contributo straordinario a titolo di rimborso 

spese quantificato in € 1.000,00.=; 

VISTO l’art. 188 della Costituzione che impone ai Comuni di favorire l’autonoma iniziativa 

dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base 

del principio di sussidiarietà;  

RICHIAMATI i pareri della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia (n. 

18/2006/par – n.75/2008/par, 1/2010/par) che non escludono ai Comuni, nell’ambito della 

propria discrezionalità, di decidere di corrispondere finanziamenti a soggetti privati nella 

misura in cui questo sia ritenuto necessario al perseguimento delle proprie attività 

istituzionali;  

FATTO osservare che: 

 l'attribuzione di vantaggi economici, deve essere esercitata nella forma del 

procedimento amministrativo e come tale, sottoposta a regole di trasparenza e di 

imparzialità;  

 ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 2013, art. 26, il presente atto andrà inserito, nella sezione 

amministrazione trasparente dell’Ente;  

PRESO ATTO pertanto che le suddette spese:  

 rientrano nelle finalità istituzionali proprie dell’ente;  

 l’entità del contributo giustifica l’utilità conseguente allo svolgimento dei servizi di 

supporto conseguenti all’emergenza COVID.19. 

AFFERMATO che le attività svolte dal destinatario del contributo in pura forma volontaria 

rispettano in pieno i criteri di efficacia, efficienza ed economicità poste in capo 

all’Amministrazione Comunale che altrimenti si vedrebbe costretta ad un maggior impegno 

finanziario (ricovero di animali c/o altre strutture con relative spese di mantenimento); 

VISTE le risorse di bilancio effettivamente disponibili per la specifica finalità; 



RITENUTO quindi di disporre l’erogazione all’associazione di cui trattasi di un contributo a 

titolo di rimborso spese a sostegno delle attività di volontariato svolte durante il periodo di 

questa emergenza epidemiologica;  

RICHIAMATI: 

- il Regolamento per l’istituzione, la disciplina e la gestione dell’albo comunale delle 

associazioni approvato con deliberazione del C.C. n. 17 del 29.04.2015; 

- il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, contributi e 

patrocinio a Enti, Associazioni o altri organismi pubblici e privati, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 18 del 29.04.2015; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio per il triennio 2020/2022, esercizio finanziario 2020; 

RITENUTO di proporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento data l’urgenza 

di provvedere all’immediata corresponsione della somma all’associazione per fronteggiare le 

spese per la cura degli animali; 

VISTO e PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica/amministrativa e di 

regolarità contabile espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267 del 18.8.2000 e s.m.i; 

Con votazione unanime, 

D E L I B E R A 

1) DI CONCEDERE, per i motivi indicati in premessa, all’Associazione Mici Amici odv 

con sede legale a Mortara in via De Gasperi, 5 – 27036 Mortara (PV) un contributo 

straordinario di € 1.000,00.= a titolo di rimborso spese per il sostegno alle attività di 

accudimento, approvvigionamento e distribuzione cibo a circa n. 10 cani attualmente 

ricoverati c/o una struttura sita sul territorio comunale, gestita da privati, in assenza 

di coloro che causa emergenza sanitaria in corso, se ne occupano abitualmente; 

2) DI DARE ATTO che:  

- Il contributo erogato con il presente provvedimento viene concesso 

esclusivamente per ausilio ai fini dell’associazione stessa e come tali rientranti 

nelle finalità istituzionali proprie dell’ente; 

- il contributo viene concesso ai sensi e nel rispetto del vigente regolamento 

comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, contributi e patrocinio a 

Enti, Associazioni o altri organismi pubblici e privati;  

3) DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi competenti per materia, l’assunzione 

del relativo impegno di spesa e la successiva liquidazione della somma direttamente 

in favore di detta Associazione; 
4) DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza per le motivazioni 

sopra espresse, con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e 

nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 

del D.Lgs  n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 
 

 

 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 04-05-2020 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale 

 F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco  

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 04-05-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    08-05-2020     al     23-05-2020     

 

Addì 08-05-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 08-05-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 08-05-2020 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  18-05-2020  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


